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INSTRUMENTI I VETËVLERËSIMIT 



Çfarë është instrumenti i vetëvlerësimit?

I mundëson autoriteteve publike të provojnë se në çfarë mase kanë respektuar:

1. Standardet e transparencës

2. Të drejtën e informimit të përcaktuar në Ligj

Është një instrument i përmirësimit të cilësisë, në këtë rast në fushën e të drejtës së
informimit

Instrumenti i vetvlerësimit shërben:

1. Për të përcaktuar masën e zbatimit të Ligjit për të drejtën e informimit

2. Për të identifikuar pengesat në implementim e ligjit dhe fushat për përmirësim
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Instrumenti i vetëvlerësimit 

Është i përbërë nga: 

1. Pyetësori i vetëvlerësimit shërben për të vlerësuar në mënyrë të pavarur

respektimin e Ligjit për të drejtën e informimit

2. Modeli tip i planit të veprimit shërben si një kuadër për veprimet që duhet të

ndërmerren në mënyrë që të respektohen plotësisht kërkesat ligjore dhe të

vendosen në të njëjtin nivel me praktikat më të mira

Të dy dokumentet do të plotësohen një herë në vit
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Instrumenti i vetëvlerësimit 

Përbëhet nga pesë grupe pyetjesh (49 pyetje)
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Programi i 
transparencës 

dhe 
koordinatori

Transparenca 
proaktive

Rregjistri i 
kërkesave 

dhe 
përgjigjeve

Informacioni 
me kërkesë 

Të tjera 
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Instrumenti i vetëvlerësimit 
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Instrumenti i vetëvlerësimit 

Standardi nuk
është realizuar
dhe kërkon
veprim të
menjëhershëm

Standardi
është realizuar
pjesërisht, por
ende kërkon
përmirësime
të dukshme

Standardi
është realizuar
plotësisht dhe
praktika
ekzistuese
duhet të
vazhdojë
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Instrumenti i vetëvlerësimit 
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Instrumenti i vetëvlerësimit 

Kombinimi i ngjyrave dhe i numrave ka disa avantazhe: 

1. Ngjyrat i japin autoritetit publik mundësinë për të parë në mënyrë të qartë

pjesët e dobëta dhe të forta të zbatimit të ligjit;

2. Ndikojnë tek motivimi (për të shmangur kutitë e kuqe); 

3. Vlerësimi i thjeshtë në bazë të rezultatit me ngjyra mundëson krahasimin e 

autoriteteve publike (p.sh., numri i kutive të gjelbra, të verdha dhe të kuqe

për secilin institucion). 
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Zbatimi i instrumentit të vetëvlerësimit 

Hapat që duhet të ndiqen për vetvlerësim:

1. Të ngrihet një grup pune i përbërë nga:

1. Trupa e nivelit të lartë drejtues (p.sh. Sekretar i Përgjithshëm, Drejtor i Përgjithshëm, në 
rastin e Bashkive nënkryetari i bashkisë), 

2. Nëpunës të mesëm në shërbimin civil (Drejtor drejtorie), 

3. Koordinatori për të drejtën e informimit, 

4. Specialisti i IT-së. 

II. Puna përgatitore duhet të bëhet nga ana e koordinatorit dhe e nëpunësit të
mesëm civil;

III. Pas përfundimit të vetëvlerësimit titullarit i paraqitet një raport përmbledhës mbi
vetëvlerësimin, me dokumentin përkatës duke shpjeguar hapat që duhen ndjekur
për të përmirësuar zbatimin e ligjit, gjë e cila është përgjegjësi e titullarit. 
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Plani i veprimit 

Bazuar në vetëvlerësimin, i njëjti grup pune duhet të hartojë një plan veprimi që do të zbatohet brenda një 

viti (ose 6 muaj). 

Pas zbatimit të Planit të Veprimit duhet të bëhet një vetëvlerësim i dytë në mënyrë që të përcaktohet niveli i 

përmirësimit dhe të tregohet nevoja e mëtejshme për planin e dytë të veprimit
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Plani i veprimit 
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Plani i veprimit
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